
Posudek na bakalářskou práci Elišky Drbohlavové Závislost na alkoholu u 

žen a její specifika 

 

Bakalářská práce se zabývá zajímavým a z hlediska zaměření autorky i nosným tématem. 

Autorka se v teoretické části práce zabývá závislostí na alkoholu obecně, jejím vznikem a 

speciálně závislostí na alkoholu u žen. Této problematice, která vzhledem k názvu práce by 

měla být klíčovou, však věnuje v podstatě dvě strany, kde na základě odborné literatury 

ukazuje jednak historií ženské alkoholové závislosti a jednak heslovitě uvádí její specifika.  

Přitom se ale nesnaží jednotlivé rozdíly nijak analyzovat.  Větší díl této části práce pak věnuje 

popisu kliniky adiktologie a léčebným programům.  

Práci doplňuje část praktická, která zahrnuje necelých sedm stran. na  nichž autorka  

předkládá tři kazuistiky léčených žen. Místo toho, aby právě tuto část práce využila 

k dokumentaci specifik závislosti u žen,  prezentuje  zde autorka   pouze  tři kazuistiky 

úspěšně abstinujících žen, což ji neumožňuje ani ukázat širší rejstřík příčin alkoholové 

závislosti u žen, či jejich možný přístup k léčbě,  natož aby tím dokumentovala ona v názvu 

práce avizovaná  specifika. Navíc uvedené kazuistiky autorka ponechává bez jakékoli 

analýzy. Rovněž vlastní závěr práce je pouze formální. 

Po úzce formální stránce bakalářská práce odpovídá požadavkům na tento typ práce 

kladených. 

Předložená bakalářská práce je čistě kompilativní povahy, a ačkoli autorka uvádí, že jako 

sociální pracovnice má „vlastní zkušenosti se střednědobou ústavní léčbou pacientek 

závislých na alkoholu“, neobsahuje ani náznak  snahy  vyjádřit její vlastní názory. 

Práci hodnotím známkou dobře. 

 

 

       Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 

 


